comptes débiteurs de la société étaient impayés depuis moins de 60 jours. Les pertes de crédit attendues moyennes sur les

montants à payer, les coentreprises et les entreprises communes, les créances clients et l’investissement net dans les contrats

de location-financement de la société s’établissaient à 1,7 % au 30 juin 2021 (0,5 % au 31 décembre 2020).

C) Risque de liquidité

Le risque de liquidité s’entend de la possibilité que Cenovus éprouve des difficultés à respecter la totalité de ses obligations

financières à mesure qu’elles deviennent exigibles. Il désigne également le risque qu’elle ne soit pas en mesure de liquider ses

actifs rapidement et à un prix raisonnable. Cenovus gère son risque de liquidité en surveillant étroitement la trésorerie et la dette

et en conservant un accès approprié au crédit, ce dernier facteur pouvant varier en fonction des notations de crédit de la société.

Comme il est indiqué à la note 18, Cenovus vise à long terme un ratio dette nette/BAIIA ajusté inférieur à 2,0 x afin de gérer son

endettement global.

NOTES ANNEXES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS (non audités)

Tous les montants sont exprimés en millions de dollars, sauf indication contraire
Périodes closes le 30 juin 2021

Cenovus Energy Inc. – États financiers consolidés intermédiaires du deuxième trimestre de 2021 43

Les sorties de trésorerie non actualisées liées aux passifs financiers s’établissent comme suit :

30 juin 2021
Moins de

1 an  De 2 à 3 ans  De 4 à 5 ans  Par la suite  Total

Comptes créditeurs et charges à payer 5 188  —  —  —  5 188
Emprunts à court terme1) 65  —  —  —  65
Dette à long terme1) 1 229  3 239  2 946  12 284  19 698
Paiement conditionnel 380  —  —  —  380
Obligations locatives 447  771  647  3 292  5 157

31 décembre 2020
Moins de

1 an  De 2 à 3 ans  De 4 à 5 ans  Par la suite  Total

Comptes créditeurs et charges à payer 2 018  —  —  —  2 018
Emprunts à court terme1) 121  —  —  —  121
Dette à long terme1) 385  1 965  1 966  8 627  12 943
Paiement conditionnel 36  28  —  —  64
Obligations locatives 254  445  365  1 412  2 476

1)  Capital et intérêts confondus, y compris la partie courante, s’il y a lieu.

28. RENSEIGNEMENTS SUPPLÉMENTAIRES SUR LES FLUX DE TRÉSORERIE

A) Fonds de roulement hors trésorerie

Les variations du fonds de roulement hors trésorerie s’établissent comme suit :

 Trimestres clos en  Semestres clos en
Périodes closes les 30 juin 2021  2020  2021  2020

Comptes débiteurs et produits à recevoir (221)  (572)  (874)  174
Impôt sur le résultat à recouvrer 4  2  13  —
Stocks (406)  113  (1 014)  481
Comptes créditeurs et charges à payer 237  35  640  (770)
Impôt sur le résultat à payer (3)  (1)  (45)  (5)

Total du fonds de roulement hors trésorerie (389)  (423)  (1 280)  (120)

Flux de trésorerie liés aux activités d’exploitation (430)  (363)  (1 332)  (53)
Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement 41  (60)  52  (67)

Total du fonds de roulement hors trésorerie (389)  (423)  (1 280)  (120)

NOTES ANNEXES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS (non audités)

Tous les montants sont exprimés en millions de dollars, sauf indication contraire
Périodes closes le 30 juin 2021

Cenovus Energy Inc. – États financiers consolidés intermédiaires du deuxième trimestre de 2021 44

B) Rapprochement des passifs

Le tableau suivant présente un rapprochement des passifs et des flux de trésorerie liés aux activités de financement:

Dividendes

à payer
Emprunts à
court terme

Dette à
long terme

Obligations
locatives

31 décembre 2019 —  —  6 699  1 916
Variations des flux de trésorerie liés aux activités de financement

Dividendes versés sur les actions ordinaires (77)  —  —  —
Émission (remboursement) de titres d’emprunt à court terme,

montant net —  292  —  —
Émission (remboursement) de titres d’emprunt à long terme,

montant net —  —  (112)  —
Émission (remboursement) de titres d’emprunt à long terme

renouvelables, montant net —  —  1 224  —
Remboursement du capital des contrats de location —  —  —  (104)

Variations sans effet sur la trésorerie :
Dividendes déclarés sur les actions ordinaires 77  —  —  —
(Profit) perte de change, montant net —  7  306  30